
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.236     

P á g i n a  | 1                      
Terça-feira, 05 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA     
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 040/2024 
EDITAL DE CHAMAMENTO / CREDENCIAMENTO 004/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2024. 
O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ-MF sob o número 81.478.059/0001-91, com sede na Rua Rui 
Barbosa 815, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, 
CLAUDENIR GERVASONE, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1489.320, inscrito no CPF/MF sob o número 404.411.629-72, brasileiro, 
residente e domiciliada nesta cidade, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sobre o número 09.008.389/0002-
96,localizado na rua Rui Barbosa 826, nesta cidade, simplesmente doravante 
denominado simplesmente  CREDENCIANTE B F DE FARIA ENFERMAGEM 
LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 41.314.135/0001-09, com sede à RUA DA 
LIBERDADE 1915, JD PANORMA, 87550-000, na cidade de ALTONIA Estado 
do PR, doravante denominada simplesmente CREDENCIADO, perante as 
testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi 
autorizada de acordo com o Edital de Credenciamento Universal nº 004/2024, 
Processo nº 013/2024, atendidas as cláusulas e condições a seguir 
enunciadas: 
DO OBJETO  
CREDENCIADO prestará os seguintes serviços para a Saúde Pública do 
Município de Altônia: CREDENCIAMENTO PÚBLICO DE PESSOA 
JURÍDICA, NA ÁREA DA SAÚDE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENFERMAGEM, SENDO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR, EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
PARA O EXERCÍCIO DE 2024. 
DA FORMA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
Os serviços serão prestados para a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Altônia, Estado do Paraná, conforme cronograma. 
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, 
3.1. O prazo de vigência deste contrato será de até 31 DE JANEIRO DE 2025, 
com início à partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos 
termos do artigo 57, inc. II da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, 
Lei 15.708/2009. 
DO VALOR CONTRATUAL 
4.1. Pela execução dos serviços previstos na cláusula primeira, o 
CREDENCIANTE pagará à CREDENCIADA o valor de até R$ 450.00,00 
(Quatrocentos e cinquenta mil reais) ANO, conforme relatório de produção a 
ser aferido pela Secretaria Municipal de Saúde.  
4.2. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente 
credenciamento correrão na seguinte dotação orçamentária: 
06002.1030100062.034001.3.3.90.39. 
DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
6.1. A remuneração dos serviços previstos no objeto deste contrato se dará 
unicamente com base nos Anexos III, (Ordem de Serviço). 
DO FORO 
12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Altônia, Estado do Paraná, para 
qualquer procedimento relacionado com o cumprimento do presente Contrato. 
E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente 
termo em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, 
é assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo 
assistiram. 
Altônia – Paraná em 15 de fevereiro de 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 041/2024 
EDITAL DE CHAMAMENTO / CREDENCIAMENTO 004/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2024. 
O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ-MF sob o número 81.478.059/0001-91, com sede na Rua Rui 
Barbosa 815, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, 
CLAUDENIR GERVASONE, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1489.320, inscrito no CPF/MF sob o número 404.411.629-72, brasileiro, 
residente e domiciliada nesta cidade, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sobre o número 09.008.389/0002-
96,localizado na rua Rui Barbosa 826, nesta cidade, simplesmente doravante 
denominado simplesmente  J S ENFERAMGEM  LTDA. Inscrito no CNPJ sob 
nº. 53.385.719/0001-54, com sede na  cidade de ALTONIA, neste ato 
representada pelo Sra. JÉSSICA CAROLINE PONDIAN DE LUCENA, inscrito 
no CPF sob nº 074.607.299-65, domiciliada, na cidade de ALTONIA Estado 
do PR, doravante denominada simplesmente CREDENCIADO, perante as 
testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi 
autorizada de acordo com o Edital de Credenciamento Universal nº 004/2024, 
Processo nº 004/2024, atendidas as cláusulas e condições a seguir 
enunciadas: 
DO OBJETO  
O CREDENCIADO prestará os seguintes serviços para a Saúde Pública do 
Município de Altônia: CREDENCIAMENTO PÚBLICO DE PESSOA 
JURÍDICA, NA ÁREA DA SAÚDE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENFERMAGEM, SENDO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR, EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
PARA O EXERCÍCIO DE 2024. 
DA FORMA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
Os serviços serão prestados para a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Altônia, Estado do Paraná, conforme cronograma. 
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, 
3.1. O prazo de vigência deste contrato será de até 31 DE JANEIRO DE 2025, 
com início à partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos 
termos da Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores, Lei 15.708/2009. 

DO VALOR CONTRATUAL 
Pela execução dos serviços previstos na cláusula primeira, o 
CREDENCIANTE pagará à CREDENCIADA o valor de até R$ 123.390,00 
(CENTO E VINTE E TRES MIL TREZENTOS E NOVENTA REAIS) ANO, 
conforme relatório de produção a ser aferido pela Secretaria Municipal de 
Saúde.  
As despesas decorrentes da execução do objeto do presente credenciamento 
correrão na seguinte dotação orçamentária:  
06002.1030100062.034001.3.3.90.39. 
DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
A remuneração dos serviços previstos no objeto deste contrato se dará 
unicamente com base nos Anexos III, (Ordem de Serviço). 
Será efetuado o pagamento do valor referente aos serviços prestados até o 
dia 15 do mês subsequente. 
DO FORO 
Fica eleito o Foro da Comarca de Altônia, Estado do Paraná, para qualquer 
procedimento relacionado com o cumprimento do presente Contrato. E, para 
firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo 
em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é 
assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo 
assistiram. 
Altônia – Paraná em 15 de fevereiro de 2024 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 045/2024 
MODALIDADE CREDENCIAMENTO/CHAMAMENTO 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2024. 
O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ-MF sob o número 81.478.059/0001-91, com sede na Rua Rui 
Barbosa 815, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, 
CLAUDENIR GERVASONE, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1489.320, inscrito no CPF/MF sob o número 404.411.629-72, brasileiro, 
residente e domiciliada nesta cidade, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sobre o número 09.008.389/0002-
96,localizado na rua Rui Barbosa 826, nesta cidade, simplesmente doravante 
denominado simplesmente  CREDENCIANTE e, N D OLIVEIRA ROSA LTDA, 
inscrito no CNPJ sob nº 44.762.933/0001-91, com sede, na cidade de 
ALTÔNIA Estado do PR, doravante denominada simplesmente 
CREDENCIADO, perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o 
presente termo, cuja celebração foi autorizada de acordo com o Edital de 
Credenciamento Universal nº 005/2023, , Processo nº 014/2024, atendidas as 
cláusulas e condições a seguir enunciadas: 
DO OBJETO 
O CREDENCIADO prestará os seguintes serviços para a Saúde Pública do 
Município de Altônia: CREDENCIAMENTO PÚBLICO DE PESSOA 
JURÍDICA, NA ÁREA DA SAÚDE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ODONTOLOGIA, SENDO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR, EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
PARA O EXERCÍCIO DE 2024 

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO VALOR 

1 11 MES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ODONTOLÓGICOS COM CARGA 

HORARIA 40 HORAS SEMANAIS,  

4.462,73 

DA FORMA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
Os serviços serão prestados para a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de 
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, 
O prazo de vigência deste contrato será de até 31 DE JANEIRO DE 2025, 
com início à partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos 
termos dos artigos 105 à 114 Da Lei nº 14.133/2021, e suas alterações 
posteriores. 
DO VALOR CONTRATUAL 
Pela execução dos serviços previstos na cláusula primeira, o 
CREDENCIANTE pagará à CREDENCIADA o valor de até R$ 49.090,03 
(Quarenta e nove mil noventa reais e três centavos) ANO, conforme relatório 
de produção a ser aferido pela Secretaria Municipal de Saúde.  
As despesas decorrentes da execução do objeto do presente credenciamento 
correrão na seguinte dotação orçamentária:  
06002.1030100062.034001.3.3.90.39. 
DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
A remuneração dos serviços previstos no objeto deste contrato se dará 
unicamente com base nos Anexos III, (Ordem de Serviço). 
Será efetuado o pagamento do valor referente aos serviços prestados até o 
dia 15 do mês subsequente. 
DO FORO 
Fica eleito o Foro da Comarca de Altônia, Estado do Paraná, para qualquer 
procedimento relacionado com o cumprimento do presente Contrato. E, para 
firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo 
em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é 
assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo 
assistiram. 
Altônia – Paraná em 21 de fevereiro de 2024 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 046/2024 
MODALIDADE CREDENCIAMENTO/CHAMAMENTO 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2024. 
O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ-MF sob o número 81.478.059/0001-91, com sede na Rua Rui 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.236     

P á g i n a  | 2                      
Terça-feira, 05 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

Barbosa 815, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, 
CLAUDENIR GERVASONE, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1489.320, inscrito no CPF/MF sob o número 404.411.629-72, brasileiro, 
residente e domiciliada nesta cidade, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sobre o número 09.008.389/0002-
96,localizado na rua Rui Barbosa 826, nesta cidade, simplesmente doravante 
denominado simplesmente  CREDENCIANTE e, BARBOSA, OLIVER & 
DINIZ LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 40.690.477/0001-60, com sede, na 
cidade de ALTÔNIA Estado do PR, doravante denominada simplesmente 
CREDENCIADO, neste ato representa pela sócia Administradora a Srta. 
Roberta Oliver de Paula, CPF: 085.985.539-21 perante as testemunhas 
abaixo firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi autorizada de 
acordo com o Edital de Credenciamento Universal nº 005/2024,  Processo nº 
014/2024 atendidas as cláusulas e condições a seguir enunciadas: 
 DO OBJETO 
O CREDENCIADO prestará os seguintes serviços para a Saúde Pública do 
Município de Altônia: CREDENCIAMENTO PÚBLICO DE PESSOA 
JURÍDICA, NA ÁREA DA SAÚDE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ODONTOLOGIA, SENDO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR, EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023 

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO VALOR 

1 33 UN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ODONTOLÓGICOS COM CARGA 

HORARIA 40 HORAS SEMANAIS, PARA 

3 PROFISSIONAIS 

4.462,73 

DA FORMA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
Os serviços serão prestados para a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Altônia, Estado do Paraná, conforme cronograma. 
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, 
3.1 O prazo de vigência deste contrato será de até 31 DE JANEIRO 
DE 2025, com início à partir da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, nos termos dos artigos 105 à 114 Da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. 
DO VALOR CONTRATUAL 
 Pela execução dos serviços previstos na cláusula primeira, o 
CREDENCIANTE pagará à CREDENCIADA o valor de até R$ 140.270,09 
(CCENTO E QUARENTA E NOVE MIL DUZENTOS E SETENTA REAIS E 
NOVE CENTAVOS) ANO, conforme relatório de produção a ser aferido pela 
Secretaria Municipal de Saúde.  
As despesas decorrentes da execução do objeto do presente credenciamento 
correrão na seguinte dotação orçamentária:  
06002.1030100062.034001.3.3.90.39. 
DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
A remuneração dos serviços previstos no objeto deste contrato se dará 
unicamente com base nos Anexos III, (Ordem de Serviço). 
DO FORO 
Fica eleito o Foro da Comarca de Altônia, Estado do Paraná, para qualquer 
procedimento relacionado com o cumprimento do presente Contrato. E, para 
firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo 
em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é 
assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo 
assistiram. 
Altônia – Paraná em 21 de fevereiro de 2024 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 047/2024 
REF: Chamamento Público/Credenciamento Nº. 06/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 016/2024 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA a empresa 
INNOVA CLINICA E SERVILÇOS RADIOLÓGICOS LTDA Inscrito no CNPJ 
sob nº. 28.697.823/0001-37, com sede na cidade de MEDIANEIRA, neste ato 
representada pelo Sra. FABIANA GRAPIGLIA, portador do CPF nº. 
804.424.399-20, resolve firmar o presente Contrato de Prestação de Serviços 
objeto da Chamamento Público/Credenciamento nº. 006/2024 com base na 
Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, Lei nº 14.133/2021, Lei 
15.708/2009,suas alterações, Lei nº 8.080/90 e 8.142/90, Lei Complementar 
141/2012, Portaria nº 2488/2011 do Ministério da Saúde, Portaria 2048/2009, 
Decreto 7.508/2011, Resolução Normativa - RN nº 71/2004-ANSS, da Agência 
Nacional de Saúde Suplementar, Resolução nº 1613/2001-CFM e Acórdão 
1633/08 e demais legislações aplicáveis, Lei de Licitação 15.708/2009 e Edital 
de Credenciamento 006/2024 e mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
DO OBJETO 
CREDENCIAMENTO PÚBLICO DE PESSOA JURÍDICA, NA ÁREA DA 
SAÚDE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO E 
PROCESSAMENTO DE SERVIÇOS QUE NECESSITEM DE DIAGNOSTICO 
POR IMAGEM (RAIO X), SENDO ATENDIMENTO HOSPITALAR, 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024. 
DA FORMA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

Os serviços serão prestados para a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Altônia, Estado do Paraná, conforme cronograma.. 
DO VALOR CONTRATUAL 

LO
TE 

ITE
M 

QUA
NT 

UN DESCRIÇÃO VALOR 

1 2  Até 
100 

UN PLANTÃO TÉCNICO DE GESTÃO 
E PROCESSAMENTO DE 
SERVIÇOS QUE NECESSITEM DE 
DIAGNOSTICO POR IMAGEM 
(RAIO X) DE URGÊNCIA E 
EMEREGÊNCIA COM DURAÇÃO 
DE 12 HORAS DAS 19h:00min ÀS 
06h:59min. 

25.500,00 

1 3 01 UN PLANTÃO TÉCNICO DE GESTÃO 
E PROCESSAMENTO DE 
SERVIÇOS QUE NECESSITEM DE 
DIAGNOSTICO POR IMAGEM 
(RAIO X) DE URGÊNCIA E 
EMEREGÊNCIA COM DURAÇÃO 
DE 12 HORAS DAS 07h:00min ÀS 
18h:59min. (NATAL E ANO 
NOVO) 

R$ 460,00 

1 4 01 UN PLANTÃO TÉCNICO DE GESTÃO 
E PROCESSAMENTO DE 
SERVIÇOS QUE NECESSITEM DE 
DIAGNOSTICO POR IMAGEM 
(RAIO X) DE URGÊNCIA E 
EMEREGÊNCIA COM DURAÇÃO 
DE 12 HORAS DAS 19h:00min ÀS 
06h:59min. (NATAL E ANO 
NOVO) 

R$ 510,00 

O valor global para a Execução do objeto deste contrato será de até R$ 
26.470,00 (Vinte e seis mil quatrocentos e setenta reais). 
CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado mensalmente, até o 10º dia do mês subsequente 
a prestação de serviços em acordo ao relatório emitido pelo Hospital 
Municipal. 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO 
12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Altônia, Estado do Paraná, para 
qualquer procedimento relacionado com o cumprimento do presente Contrato. 
E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente 
termo em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, 
é assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo 
assistiram. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22/02/2024 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 028/2024               
Concede licença Prêmio ao servidor FRANK ALVES BODEVAN. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder ao servidor FRANK ALVES BODEVAN, portador da Cédula de 
Identidade RG-nº.4.558.189-6-PR, ocupante do cargo de Fisioterapeuta – 
Classe-IV, Nível-30, lotado na Secretaria de Saúde, 30(trinta) dias finais de 
Licença Prêmio Especial, relativa ao período aquisitivo compreendido entre 
31/08/2016/2021, de acordo com o Art. n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 
28/09/94, para ser gozada no período de 19/03/2024 à 17/04/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 04 dias do mês de março do 
ano de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 029/2024                 
Concede licença ao servidor PAULO AFONSO BARBOZA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder ao servidor PAULO AFONSO BARBOZA, portador da Cédula de 
Identidade RG-nº. 4.088.054-2-PR, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Classe-I, Nível-21, lotado na Secretaria de Obras e 
Serviços Públicos, Licença para fins de exercer mandato eletivo de Vereador, 
com prejuízos em seus vencimentos de acordo com o Art. n.º 151, inciso IV, 
da Lei Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, a contar de 04 de março de 2024, até 
o termino do mandato 2021/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2024 
Proc. Administrativo 1Doc Nº 337/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso I do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.236     

P á g i n a  | 3                      
Terça-feira, 05 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

ELABORAÇÃO DO PLANO BASICO ARQUITETONICO – PBA DO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES QUE 
ESTABELECEM AS DIRETRIZES BASICAS PARA PLANEJAMENTO, 
ELABORAÇÃO E APROVAÇÃO DE PROJETOS FISICOS DE 
ESTABELICIMENTOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE (EAS), no valor de R$ 
11.046,00 (onze mil e quarenta e seis reais). Com a empresa: RODRIGUES 
TEZOLIN LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 51.121.730/0001-81, com sede 
a Rua Antonio Munhoz, s/n, na Cidade de Altônia, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  

 
Altônia, 05 de março de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2.024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2.024 
OBJETO:  Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 
custo e risco o para REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente, Emulsão Asfáltica e CBUQ ensacado que 
serão utilizados em operações de tapa buracos das vias pavimentadas do 
Município de Altônia. 
VALOR MÁXIMO: R$ 447.110,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil cento e 
dez reais) 
EMISSÃO DO EDITAL. 05/03/2024 
ABERTURA: 18/03/24 ÀS 08:15  
LOCAL: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/comprasnet-
siasg  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou cópias em 
mídia digital (pendrive, desde que fornecido pelo licitante) do inteiro teor do 
presente edital e de seus anexos, aos licitantes que comparecerem no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, durante o período normal de 
expediente, até o dia da abertura do Pregão, Maiores informações, através do 
E-mail: altonialicitacoes@gmail.com  
Altônia-PR, aos 05/03/24 
PREGOEIRO 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
   
    
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 


		2024-03-05T16:54:00-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




